
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 04/07/2025 | Edição: 124 | Seção: 1 | Página: 218

Órgão: Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania/Gabinete da Ministra

PORTARIA Nº 1.045, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a N.S.S., Processo nº 00135.201639/2025-41, recebido neste Ministério em

22/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.046, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a M.A.S., Processo nº 00135.201638/2025-05, recebido neste Ministério em

22/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.047, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a A.S.S., Processo nº 00135.200760/2025-56, recebido neste Ministério em

14/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.048, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a C.S.S., Processo nº 00135.201677/2025-02, recebido neste Ministério em

22/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.049, DE 2 DE JULHO DE 2025

07/07/2025, 11:37 PORTARIA Nº 1.045, DE 2 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.045, DE 2 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.045-de-2-de-julho-de-2025-640223824 1/7



A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a E.S.F., Processo nº 00135.201640/2025-76, recebido neste Ministério em

22/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.050, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a A.F., Processo nº 00135.209786/2025-60, recebido neste Ministério em 14/02/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.051, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a D.D.F., Processo nº 00135.206845/2025-48, recebido neste Ministério em

31/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.052, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a R.R.N., Processo nº 00135.209845/2025-08, recebido neste Ministério em

14/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.053, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a M.A.F.M., Processo nº 00135.204942/2025-04, recebido neste Ministério em

05/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

07/07/2025, 11:37 PORTARIA Nº 1.045, DE 2 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.045, DE 2 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.045-de-2-de-julho-de-2025-640223824 2/7



JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.054, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a F.M.F., Processo nº 00135.205506/2025-44, recebido neste Ministério em

06/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.055, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a I.M.F., Processo nº 00135.205491/2025-14, recebido neste Ministério em

06/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.056, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a E.M.N., Processo nº 00135.210533/2025-39, recebido neste Ministério em

17/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.057, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a M.E.O., Processo nº 00135.202750/2025-55, recebido neste Ministério em

29/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.058, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

07/07/2025, 11:37 PORTARIA Nº 1.045, DE 2 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.045, DE 2 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.045-de-2-de-julho-de-2025-640223824 3/7



DEFERIR a P.C., Processo nº 00135.202736/2025-51, recebido neste Ministério em 29/01/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.059, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a A.O.G., Processo nº 00135.213999/2025-96, recebido neste Ministério em

11/03/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.060, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a E.A.S., Processo nº 00135.211334/2025-48, recebido neste Ministério em

21/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.061, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a P.F.S., Processo nº 00135.210131/2025-34, recebido neste Ministério em

14/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.062, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a L.M.M., Processo nº 00135.216986/2025-79, recebido neste Ministério em

01/04/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.063, DE 2 DE JULHO DE 2025

07/07/2025, 11:37 PORTARIA Nº 1.045, DE 2 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.045, DE 2 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.045-de-2-de-julho-de-2025-640223824 4/7



A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a T.A.S., Processo nº 00135.200877/2025-30, recebido neste Ministério em

14/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.064, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a R.R., Processo nº 00135.200899/2025-08, recebido neste Ministério em

14/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.065, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a C.V.R., Processo nº 00135.200891/2025-33, recebido neste Ministério em

14/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.066, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a T.E.F., Processo nº 00135.202613/2025-11, recebido neste Ministério em

28/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.067, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a M.F.R.S., Processo nº 00135.201602/2025-13, recebido neste Ministério em

21/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

07/07/2025, 11:37 PORTARIA Nº 1.045, DE 2 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.045, DE 2 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.045-de-2-de-julho-de-2025-640223824 5/7



PORTARIA Nº 1.068, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a I.P.G., Processo nº 00135.213459/2025-11, recebido neste Ministério em 07/03/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.069, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a M.F.S.A., Processo nº 00135.202061/2025-41, recebido neste Ministério em

24/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.070, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a C.A.V.C., Processo nº 00135.200907/2025-16, recebido neste Ministério em

15/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.071, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a A.N.P., Processo nº 00135.206157/2025-88, recebido neste Ministério em

29/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.072, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

07/07/2025, 11:37 PORTARIA Nº 1.045, DE 2 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.045, DE 2 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.045-de-2-de-julho-de-2025-640223824 6/7



DEFERIR a A.N., Processo nº 00135.206155/2025-99, recebido neste Ministério em 29/01/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.073, DE 2 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 83ª Reunião Extraordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 12 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a J.H.V.F., Processo nº 00135.204656/2025-31, recebido neste Ministério em

11/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

07/07/2025, 11:37 PORTARIA Nº 1.045, DE 2 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.045, DE 2 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.045-de-2-de-julho-de-2025-640223824 7/7


